Ministerio

PERU g%ggsoafm“o Agrario Proyecto Especial Binacional Lago Titicaca

“Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres”
"Aflo de la recuperacion y consolidacion de la economia peruana”

DEPENDENCIA ENCARGADA DE LAS CONTRATATACIONES
PROCEDIMIENTO DE SELECCION NO COMPETITIVO N* 008-2025-PEBLT-DEC-1

ACTA DE SELECCION

PROCEDIMIENTO DE SELECCION NO COMPETITIVO N° 008-2025-PEBLT-DEC-1.

CONTRATACION DEL SERVICIO DE LA ELABORACION DEL EXPEDIENTE TECNICO DEL PROYECTO: “CREACION
DE LOS SERVICIOS DE PROTECCION CONTRA INUNDACIONES EN AMBAS MARGENES DEL RIO KARIMAYOQ EN
LOS SECTORES DE ACCORANI, RUCOS Y CHACAPUNTA PROGRESIVAS (01+440 - 05+980) DEL DISTRITO DE
CHUPA - PROVINCIA DE AZANGARO - DEPARTAMENTO DE PUNO, CON CUI N° 2406828.

En la ciudad de Puno, siendo las 09:50 am, del dia 26 de junio de 2025, la Dependencia Encargada de las Contrataciones
(DEC), representada por el Jefe del Area de Abastecimiento y Servicios Auxiliares, ing. YIMMY ERINSON FLORES
MECHAN, designado mediante Resolucién Directoral N° 147-2025-MIDAGRI.PEBLT-DE de fecha 23 de mayo de 2025; en
virtud a lo estipulado en el numeral 101.2 del Articulo 101 del Reglamento de la Ley 32069, aprobado mediante Decreto
Supremo N° 009-2025-EF, procede a revisar la oferta del postor CONSORCIO KARIMAYO del Procedimiento de Seleccion
no Competitivo N° 008-2025-PEBLT-DEC-1, para la contratacion del servicio de la elaboracion del expediente técnico del
proyecto: “Creacion de los servicios de proteccion contra inundaciones en ambas méargenes del rio Karimayo en los sectores
de Accorani, rucos y Chacapunta progresivas (01+440 - 05+980) del distrito de Chupa - provincia de Azangaro -
departamento de Puno, con CUI N° 2406828, suscitandose los siguientes eventos

1. SOBRE EL QUORUM DEL PERSONAL QUE INTEVIENE EN LA CONTRATACION DIRECTA

La reunion se inicia con la asistencia de:

Jefe del Area de
Dependencia Abastecimientos y
Servicios Generales

DEPENDENCIA ENCARGADA Ing. YIMMY ERINSON
DE LAS CONTRATACIONES FLORES MECHAN

DE LA INVITACION

La reunion se inicia con la asistencia de;
" NOMBRE DEL FECHA DE % CORREO
N PARTICIPANTE ITEM | |NvITACION RUCN CONTACTO
CONSTRUCTORAE
INMOBILIARIA RODRIGUEZ o . )
01 FALCON SA C. — COINROFA Unico 11/06/2025 20566157927 | coinrofa@gmail.com
S.AC

3. RECEPCION DE LA OFERTA
En merito a la invitacion efectuada, se procedio a recibir de manera electrénica, mediante correo electronico
abastecimientos@pelt.qob.pe , la oferta del postor CONSORCIO KARIMAYO, conformado por las empresas
CONSTRUCTORA E INMOBILIARIA RODRIGUEZ FALCON S.A.C. - COINROFA S.A.C., con RUC N° 20566157927
y JESUS OMAR NICOMEDES MELENDEZ LLERENA, con RUC N° 10413220446.

4. APERTURA Y REVISION DE LA OFERTA
Acto seguido, se procedio a realizar la apertura y verificacion de la oferta del postor CONSORCIO KARIMAYO,
debidamente acreditado por su representante comun sr. Piero Giancarlo Rodriguez Falcén, segun las facultades
otorgadas en la promesa de consorcio legalizada notarialmente (anexo N° 4), por lo que procedio a verificar si el
participante cumple con la  DOCUMENTACION OBLIGATORIA y los REQUISITOS DE CALIFICACION de
los TERMINOS DE REFERENCIA, de acuerdo con lo sefialado en las Bases.
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Sobre el particular, la DEC verifica que |a oferta consta de la siguiente documentacién de presentacién obligatoria:

2.2.1, DOCUMENTACION DE PRESENTACION OBLIGATORIA

2.2.11

. DOCUMENTOS PARA LA ADMISION DE LA OFERTA

DOCUMENTO A PRESENTAR

CUMPLE

NO
CUMPLE

OBSERVACIONES

Declaracion jurada de datos del postor. (Anexo N°1)

SI
CUMPLE

Pacto de integridad (Anexo N° 2)

S
CUMPLE

d)

Documento que acredite la representacion de quien suscribe
la oferta.

En caso de persona juridica, copia del certificado de vigencia
de poder del representante legal, apoderado o mandatario
designado para tal efecto.

En caso de persona natural, copia del documento nacional de
identidad o documento analogo, o del certificado de vigencia
de poder otorgado por persona natural, del apoderado o
mandatario, segun corresponda.

En el caso de consorcios, estos documentos deben ser
presentados por cada uno de los integranles del
consorcio que suscriban la promesa de consorcio, segun
coresponda.
Declaracion jurada declarando que: (i) es responsable de la
veracidad de los documentos e informacian de la oferta, y (i)
no se encuenltra impedido para contratar con el Estado, de
acuerdo con el arliculo 33 de la Ley.

(Anexo N°3)

SI
CUMPLE

Sl
CUMPLE

Declaracion jurada declarando que: (i) es responsable de la
veracidad de los documentos ¢ informacion de la oferta, y (ii)
no se encuentra impedido para contratar con el Estado, de
acuerdo con el articulo 33 de la Ley. (Anexo N° 3)

SI
CUMPLE

Promesa de consorcio con firmas digitales, o en su defecto,
firmas legalizadas, de ser el caso, en la que se consigne los
integrantes, el representante comun, el domicilio comdn, el
correo electrénico comun y las obligaciones a las que se
compromete cada uno de los integrantes del consorcio,
asi

como el porcentaje equivalente a dichas obligaciones.
(Anexo N° 4)

Sl
CUMPLE

Declaracién Jurada de Desafectacion del Impedimentoy la
documentacion que acredite el mismo, de conformidad
con el numeral 394 del articulo 39 del Reglamento.
(Anexo N° 5)

No corresponde

Oferta economica (Anexo N° 6). La oferta econdmica del
proveedor seleccionado para presentar ofertas no debe
superar la cuantia considerada en el expediente de
contratacion.

S
CUMPLE

S/

(Ciento
ochocientos noventa y seis
con 50/100 Soles)

125,896.50
veinticinco  mil

CONDICION

ADMITIDO
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Asimismo; se verifica el cumplimiento del REQUISITO DE CALIFICACION establecido en las bases del procedimiento de
seleccion, siendo conforme lo siguiente:

3.4. REQUISITOS DE CALIFICACION
3.4.1. REQUISITOS DE CALIFICACION OBLIGATORIOS CUMPLE NO CUMPLE OBSERVACIONES

A. EXPERIENCIA DEL POSTOR EN LA ESPECIALIDAD
Requisitos:

El postor debe acreditar un monto facturado acumulado equivalente a S/
125,896.50 (CIENTO VEINTICINCO MIL OCHOCIENTOS NOVENTA Y
SEIS CON 50/100 SOLES), en: FORMULACION DE INVERSIONES,
ELABORACION DE  INVERSIONES, ELABORACION  DE
EXPEDIENTES TECNICOS DE OBRAS/ SUPERVISION DE
ELABORACION EXPEDIENTE DE TECNICO DE OBRA en la
especialidad y subespecialidades determinadas, durante los veinte (20)
afos anteriores a la fecha de la presentaciéon de ofertas que se
computan desde la fecha de la conformidad o emision del comprobante
de pago final, segun corresponda.

S| .
Acreditacion: CUMPLE

La experiencia del postor en la especialidad se acreditara con copia simple de (i)
contratos u ordenes de servicios, y su respectiva conformidad o constancia de
prestacion; o (i) comprobantes de pago cuya cancelacion se acredite documental
y fehacientemente, con constancia de depdsito, nota de abono, reporte de estado
de cuenta, cualquier otro documento emitido por entidad del sistema financiero
que acredite el abono o mediante cancelacion en el mismo comprobante de pago,
correspondientes a un maximo de veinte (20) contrataciones. En caso el postor
sustente su experiencia en la especialidad mediante contrataciones realizadas con
privados, para acreditarla debe presentar de forma obligatoria lo indicado en el
numeral (ii) del presenle parrafo; no es posible que acredite su experiencia
Unicamente con la presentacidn de contratos u drdenes de compra con
conformidad o constancia de prestacion.

B. CAPACIDAD TECNICA Y PROFESIONAL
B.1. CALIFICACION DEL PERSONAL CLAVE

CUMPLE NO CUMPLE OBSERVACIONES

a. Un (01) jefe de elaboracion del expediente técnico: Con titulo S|
profesional de ingeniero agricola o civil o hidraulico CUMPLE i i

b.  Un(01) especialista en costos y presupuesto: Con titulo profesional S| i
de ingeniero agricola o civil, CUMPLE )

¢.  Un(01) especialista en impacto ambiental: Con titulo profesional de S| i
ingeniero ambiental. CUMPLE )

d.  Un(01) especialista en aspectos sociales: Con titulo profesional de Sl i
licenciado en sociologia o antropologia o trabajo social CUMPLE i

e. Un (01) especialista en arqueologia: Con titulo profesional de S|
arquedlogo. CUMPLE i i

Acreditacion:

El titulo profesional requerido]es verificado por los evaluadores en el Registro Nacional de Grados Académicos y Titulos Profesionales en el portal web
de la Superintendencia Nacional de Educacion Superior Universitaria - SUNEDU a través del siguiente link: htips:/enlinea.sunedu.gob.pe/ o en el
Registro Nacional de Certificados, Grados y Titulos a cargo del Ministerio de Educacion a través del siguiente link: hitps.:/titulosinstitutos. minedu. gob.pe/,
segun corresponda.

El postor debe sefialar los nombres y apellidos, DNI y profesion del personal clave, asi como el nombre de la universidad o institucion educativa que
expidid el grado o titulo profesional requerido.

En caso de que el titulo profesional requerido no se encuentre inscrito en el referido registro, el postor debe presentar la copia del diploma respectivo a
fin de acreditar la formacion académica requerida.

En caso se acredite estudios en el extranjero del personal clave, debe presentarse adicionalmente copia simple del documento de la revalidacion o del
reconocimiento ante SUNEDU, del grado académico o titulo profesional otorgados en el extranjero, segin corresponda.
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B.2. EXPERIENCIA DEL PERSONAL CLAVE

a.  Un (01) jefe de elaboracion del expediente tecnico:

Experiencia especifica; minimo cuatro (04) afios como jefe de

supervision y/o jefe de estudios y/o director de estudios y/o director gl

ylo jefe de proyectos ylo jefe de supervision de proyectos, en - -
e . .. CUMPLE

servicios de consultoria de obra en general o similares. Para obras

publicas o privadas, esta experiencia se computa desde la

colegiatura.

b.  Un(01) especialista en costos y presupuesto:
Experiencia especifica: minimo dos (02) afios como especialista en Sl
costos y presupuesto, en servicios de consultoria de obra en - -

iy i ; CUMPLE
general o similares. Para obras publicas o privadas, esta
experiencia se computa desde |a colegiatura.

¢.  Un(01) especialista en impacto ambiental:
Experiencia especifica: minimo dos (02) afios como especialista en S|
gestion ambiental o impacto ambiental o jefe ambiental, en servicios - -
. ks o CUMPLE

de consultoria de obra en general y/o similares. Para obras publicas
0 privadas, esta experiencia se compula desde |a colegiatura.

d. Un (01) especialista en aspectos sociales:
Experiencia especifica: como especialista o experto en aspectos S|
sociales con minimo de dos (02) afios, en servicios de consultoria - -

o . CUMPLE
de obra en general. Para obras publicas o privadas, esta
experiencia se computa desde |a colegiatura.

' A( redilacion

e.  Un(01) especialista en arqueologia:
Experiencia especifica: minimo dos (02) afos como arquedlogo en Sl
servicios de consulloria de obra en general. Para obras publicas o CUMPLE
privadas, esta experiencia se computa desde |a colegiatura,

La experiencia del personal clave se acredita con cualquiera de los siguientes documentos: (i) copia simple de contratos y su respectiva
conformidad o (ii) constancias o (iii) certificados o (iv) cualquier otra documentacion que, de manera fehaciente demuestre la experiencia
del personal propuesto.

Los documentos que acreditan la experiencia deben incluir los nombres y apellidos del personal clave, el cargo desempefado, el plazo
de la prestacion indicando el dia, mes y afio de inicio y culminacion, el nombre de la entidad u organizacion que emite el documento, la
fecha de emisién y nombres y apellidos de quien suscribe el documento.

En caso los documentos para acreditar la experiencia establezcan el plazo de la experiencia adquirida por el personal clave en meses
sin especificar los dias se debe considerar el mes completo.

Se considera aquella experiencia que no tenga una antigiiedad mayor a veinticinco afios anteriores a la fecha de la presentacion de
ofertas.

De presentarse experiencia ejecutada paralelamente (traslape), para el computo del tiempo de dicha experiencia sélo se considera una
vez el periodo traslapado.

C.4. INFRAESTRUCTURA ESTRATEGICA
CUMPLE NO CUMPLE OBSERVACIONES
Equipamiento minimo para el disefio de la obra Cantidad
‘ L |
Camioneta 4x4 doble traccion con seguro y SOAT i CUMPLE
_— |
Computadora estacionaria y/o laptop 1 CUMPLE
. " S|
Impresora de planos y/o plotter: Tamafio A-0 1 CUMPLE

Acreditacion:
Copia de documentos que sustenten la propiedad, la posesién, el compromiso de compra venta o alquiler u otro documento que acredite
la disponibilidad de la infraestructura estratégica requerida.

CONDICION CALIFICADO
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Por tanto; como consecuencia del resultado obtenido, la Dependencia Encargada de las Contrataciones (DEC) realiza la
seleccidn del postor en base al supuesto de prestaciones no ejecutadas de un contrato resuelto o declarado nulo por

las causales a) y b) del numeral 71.1 del articulo 71 de la Ley establecido en el literal k) del acapite 55.1 de la Ley N°

32069 y litera k) del Articulo 100 del Reglamento conforme al siguiente detalle:

CONSORCIO KARIMAYO conformado por las empresas CONSTRUCTORA E
INMOBILIARIA RODRIGUEZ FALCON S.A.C. - COINROFA S.AA.C., con RUC N° 20566157927 y JESUS OMAR

NICOMEDES MELENDEZ LLERENA, con RUC N° 10413220446.

S/125,896.50 (Ciento veinticinco mil ochocientos noventa

y seis con 50/100 Soles)

Siendo las 10:10 am de la misma fecha, se dio por concluida-larevision, suscribiéndose la presente acta en calidad de
Dependencia encargada de las contrataciones y, en sefial de con‘formidad,t/a misma seréa publicada a través del SEACE.

RE F"DNSABLE Dk LA DEP:NDENCIAE
DE LAS CONTRATACIONES « DEG

wmmz ERINSON FLORES MECHAN
DEPENDENCIA ENCARGADA DE LAS CONTRATATCION
PROYECTO ESPECIAL BINACIONAL LAGO TITICACA

Incl./ folios
C.C/Arch.

YEFM/DEC
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